
_________________________
Atti di Organi monocratici regionali_________________________

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE 23 marzo 2011, n. 312

Legge regionale 25 agosto 2003, n. 20 ‘Partena-
riato per la cooperazione’ - art. 9: “Albo regio-
nale dei soggetti operatori di partenariato, di
cooperazione internazionale e di promozione
della cultura dei diritti umani”. Aggiornamento
anno 2011.

IL PRESIDENTE

Visto l’art.9 della legge regionale 25 agosto
2003, n. 20 “Partenariato per la cooperazione” che
prevede un apposito “Albo regionale dei soggetti
operatori di partenariato, di cooperazione interna-
zionale e di promozione della cultura dei diritti
umani”, da istituire con funzione consultiva presso
la Giunta regionale, al quale possono essere iscritti
i soggetti promotori delle attività previste dalla
l.r.20/2003, di cui al comma 1 del medesimo arti-
colo 9, che abbiano presentato al Presidente della

Giunta regionale specifica istanza, corredata da
idonea documentazione;

Visto l’art. 6 del regolamento regionale 25 feb-
braio 2005, n. 4;

Visto il DPGR 3 febbraio 2005, n. 101, con il
quale è stato istituito il suddetto Albo; 

Visto il DPGR 4 luglio 2005, n. 574, di costitu-
zione dell’Albo per l’anno 2005; 

Visto il DPGR 24 ottobre 2007, n. 919 con il
quale si è proceduto, a parziale modifica del DPGR
3 febbraio 2005, n. 101, all’aggiornamento della
modulistica ed all’individuazione della struttura
regionale che cura gli adempimenti relativi
all’Albo;

Ritenuto di dover procedere all’aggiornamento
annuale del richiamato Albo per l’anno 2011;

Preso atto delle risultanze dell’istruttoria effet-
tuata dall’Ufficio Pace, intercultura ed integrazione
fra i popoli-Servizio Mediterraneo dell’Assessorato
al Mediterraneo, approvate con determina dirigen-
ziale dell’ 25 febbraio 2011, n. 30;

DECRETA

L’”Albo Regionale dei soggetti operatori di par-
tenariato, di cooperazione internazionale e di pro-
mozione della cultura dei diritti umani”, di cui all’
art. 9 della legge regionale 25 agosto 2003, n.20
“Partenariato per la cooperazione”, istituito con
decreto del Presidente della Giunta Regionale n.
101 del 3 febbraio 2005 e parzialmente modificato
con DPGR 24 ottobre 2007, n. 919, è aggiornato per
la annualità 2011 e risulta così composto:



ALBO REGIONALE DEI SOGGETTI OPERATORI DI PARTENARIATO, DI COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE E DI PROMOZIONE DELLA CULTURA DEI DIRITTI UMANI 

(L.R. 20/2003 ART.9) 
-  ANNO 2011 - 

ELENCO DEI SOGGETTI  ISCRITTI 

N. denominazione Acronimo Sede operativa Indirizzo 

1

ACUTO ASSOCIAZIONE 
CULTURALE PER LA 
PROMOZIONE DEL PARCO 
LETTERARIO "TOMMASO FIORE" 

Associazione 
culturale 
ACUTO 

Noci (BA) 
Zona industriale 
70015 Noci (BA) 

2
AGENZIA PER IL PATRIMONIO 
CULTURALE 
EUROMEDITERRANEO 

APCE Lecce (LE) 
Via Libertini, 15/A   
73100 Lecce (LE) 

3 AGIMI OTRANTO   Maglie (LE) 
Via Cesare Battisti, 20  
73024 Maglie (LE) 

4 ALBA  Mesagne (BR) 
Via Provinciale per San Vito dei 
Normanni Km. 1 s.n.c.
 70023 Mesagne (BR) 

5 AMICI DEI BAMBINI Ai.Bi. Bari (BA) 
C.so A. De Gasperi, 320c/o Parco Di 
Cagno Abbrescia- 
70125 Bari (BA) 

6 AQUARIUS   Bari  (BA) 
Via Istria, 12
70121 Bari (BA) 

7
ARCI COMITATO REGIONE 
PUGLIA 

ARCI PUGLIA Bari (BA) 
Largo Ciaia, 30  
 70125 Bari (BA) 

8 ARMADILLO S.C.S. ONLUS   Lecce (LE) 
Via Adriatica, 141/D  
 73100 Lecce (LE) 

9
ASSOCIAZIONE CONSIGLIERI DI 
PUGLIA   Bari (BA) 

Via Pietro Lembo 
 70121 Bari (BA) 

10 ASSOCIAZIONE DON BOSCO E I 
BALCANI O.N.L.U.S. 

DBeiB Bari (BA) 
Via Martiri d'Otranto, 65  
 70123 Bari (BA) 

11
ASSOCIAZIONE ITALIANA 
TUTELA EMIGRATI E FAMIGLIE A.I.T.E.F. Bari (BA) 

Via Celentano,61  
 70121 Bari (BA) 

12
ASSOCIAZIONE LAICA MONFORT 
UN CUORE PER L'AFRICA A.L.M.A Barletta (BA) 

Via Madonna degli Angeli, 29  
 70051 Barletta (BA) 

13
ASSOCIAZIONE NAZIONALE 
ITALIA-ALBANIA  

A.N.I.A. Cellamare (BA) 
Viale Vittorio Emanuele II, 39 
 70010 Cellamare (Ba) 

14

ASSOCIAZIONE ORDINI 
ARCHITETTI,PIANIFICATORI, 
PAESAGGISTI, E CONSERVATORI 
PUGLIA 

A.A.P.P.C. Bari (BA) 
V.le Japigia, 184  
70126 Bari (BA) 

15
ASSOCIAZIONE PER LA 
COMUNICAZIONE SOCIALE  A.CO.S. Bari (BA) 

Via Murat, 98
 70123 Bari (BA) 

16
ASSOCIAZIONE PRO BIMBI 
G. PAOLO II 

 Manduria (TA) 
Via Casalnuovo, 46 
74024 Manduria (TA) 

17 ASSOCIAZIONE SCUOLE E 
LAVORO ASCLA Casarano (LE) 

Via IV Novembre 
73042 Casarano (LE) 

18 ASSOCIAZIONE SUD 
Martina Franca 

(TA) 

Via letizia Marinosci, 39 
74015 Martina Franca (TA) 

19 ASTRAGALI TEATRO EUFONIA    Lecce (LE) 
Via Candido, 23 
73100 Lecce (LE) 

8985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 31-03-2011



g

20
CENTRO EUROPA PER LA 
SCUOLA, L’EDUCAZIONE E LA 
SOCIETA’ 

C.E.S.E.S. Brindisi (BR) 
Via Santa Margherita, 34 
72100 Brindisi (BR) 

21
CENTRO INTERDIPARTIMENTALE 
DI STUDI ECONOMICI 
UNIVERSITA’ DI LECCE 

C.S.E. Lecce (LE) 
Via M. Stampacchia 
73100 Lecce (LE) 

22

CENTRE INTERNATIONAL DE 
HAUTES ETUDES 
AGRONOMIQUES 
MEDITERRANEENNES-ISTITUTO 
AGRONOMICO MEDITERRANEO 
DI BARI 

CIHEAM - 
IAMB

Valenzano (BA) 
Via Ceglie, 9  
70010 Valenzano (BA) 

23

CENTRO PROVINCIALE BONOMO 
PER LA RICERCA E LA 
SPERIMENTAZIONE IN 
AGRICOLTURA 

CRB Andria (BA) 
Contrada Castel del Monte  
70031 Andria (BA) 

24 COMITATO ITALIANO UNICEF  Bari (BA) 
Via Nicolai, 9  
70122 Bari (BA) 

25
COMMERCIO EQUO E SOLIDALE 
SOCIETÀ COOPERATIVA 

C.O.M.E.S Lecce (LE) 
P.zza Bottazzi, 1
73100 Lecce (LE) 

26
COMUNE DI ACQUAVIVA DELLE 
FONTI

Acquaviva delle 
Fonti (BA) 

Atrio Palazzo di città
 70021 Acquaviva delle Fonti (BA) 

27 COMUNE DI ALBEROBELLO   Alberobello (BA) 
Piazza del Popolo, 32  
 70011 Alberobello (BA) 

28 COMUNE DI COPERTINO   Copertino (LE) 
Via Malta, 10 - 73043   
Copertino (LE) 

29 COMUNE DI LECCE   Lecce (LE) 
Via Rubichi, 1  
 73100 Lecce (LE) 

30 COMUNE DI LEVERANO   Leverano (LE) 
Via C. Menotti, 14  
 73045 Leverano (LE) 

31 COMUNE DI MELPIGNANO  Melpignano (LE) 
Via Garibaldi, 2 
73020 Melpignano (LE) 

32 COMUNE DI STATTE   Statte (TA) 
Via San Francesco, 5  
 74010 Statte (TA) 

33 COMUNE DI TAVIANO   Taviano (LE) 
Municipio Piazza del Popolo, 19  
73057 TaViano (LE) 

34
COMUNITÀ DELLE UNIVERSITÀ 
MEDITERRANEE C.U.M. Bari (BA) 

Via Celso Ulpiani, 27 
 70125 Bari 

35 COMUNITÀ DI SANT’ EGIDIO ACAP Bari (BA) 
Piazza Odegitria,15 
70122 Bari (BA) 

36
CONSORZIO  NAZIONALE  PER  
L'ISTRUZIONE PROFESSIONALE 
ED ARTIGIANA 

C.N.I.P.A. Bari (BA) 
C.so Italia, 19/c  
- 70124 Bari (BA) 

37 CONSORZIO BRINDISI PRODUCE    Brindisi (BR) 
Via Fermi, 5,  
72100, Brindisi 

38 CONSORZIO CONSULTING   Noci (BA) 
Via S. Pellico, 24 
70015 Noci (BA) 

39 CONSORZIO PROMOSUD SRL   Rutigliano (Ba) 
Strada Provinciale 240 Km. 13,800, 
70018 Rutigliano (Ba) 

40
COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE SUD SUD 

C. I. S. S. Bari (BA) Via G. Pascoli, 20 -70123 Bari (BA) 

41
COOPERATIVA SOCIALE 
COMUNITÀ OASI 2 SAN 
FRANCESCO ONLUS 

OASI2 Trani (BA) 
Via Pedaggio Santa Chiara, 57 bis - 
70059 Trani (BA) 

42
COOPERATIVA SOCIALE  
 SAN GIUSEPPE 

Martina Franca 
(TA) 

Via Genovesi, 37 
74015 Martina Franca (TA) 

43 CTM   Lecce (LE) 
Via Bottazzi, 1, 
 73100, Lecce (LE) 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 31-03-20118986



g
44 DEMOS O.N.L.U.S. DEMOS Veglie (LE) 

Via Vittorio Alfieri, 66 – 
 73010 Veglie (LE) 

45

DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
UMANE. TERRITORIO, BENI 
CULTURALI,CIVILTÀ 
LETTERARIA, FORMAZIONE -
FACOLTÀ DI LETTERE 
UNIVERSITÀ DI FOGGIA 

DISCUM Foggia (FG) 
Via Arpi, 155 – 
 71100 Foggia (FG) 

46 DONNE SENZA FRONTIERE   Taranto (TA) 
Via Diario Lupo, 34 –  
74100 Taranto (TA) 

47
ECO-LOGICA S.R.L. SOCIETÀ DI 
INGEGNERIA, CONSULENZA E 
SERVIZI AMBIENTALI 

  Bari (BA) 
Corso Alcide De Gasperi, 258 - 
70125 Bari (BA) 

48 FAMIGLIA PER TUTTI   BARI (BA) 
Piazzetta  Sant'Antonio, 4  
- 70122 Bari (BA) 

49 FARE SVILUPPO   Foggia 
Via Consagro, 49 
 71100 Foggia (FG) 

50 FEDERICO II EVENTI   Bari (BA) 
Via G. Latilla, 13  
- 70122 Bari (BA) 

51
FONDAZIONE EMMANUEL PER IL 
SUD DEL MONDO   Lecce (LE) 

Strada provinciale lecce-novoli,n.49, 
73100 Lecce (LE) 

52 FONDAZIONE REGINA PACIS  Lecce (LE) 
Via Paolo Stomeo,9  
73100 Lecce (LE) 

53 GAL MERIDAUNIA   Bovino (FG) 
Loc. Tiro a Segno, 
 71023 Bovino (FG) 

54 GRUPPO DI AZIONE LOCALE  
“PIANA DEL TAVOLIERE SCARL” 

G.A.L.
“Piana del 

Tavoliere Scarl” 
Cerignola (FG) 

Via dei Mille, 30/A 
71042 Cerignola (FG) 

55
GRUPPO DI VOLONTARIATO 
CIVILE

GVC Brindisi (BR) 
Viale Commenda, 104 
  72100 Brindisi (BR) 

56 GRUPPO QUETZAL ONLUS GQO Bari (BA) 
Via Giulio Petroni, 118  
 70124 Bari (BA) 

57
IL QUADRIFOGLIO SOLIDALE -
SOCIETÀ COOPERATIVA 
SOCIALE 

  Taranto (TA) 
Via Blandamura, 31/a 
 74100 Taranto (TA) 

58 INTEGRA   Lecce (LE) 
Via Veneto, 4
73100 Lecce (LE) 

59 INTERETNICA   BARI (BA) 
Corso Sonnino, 23  
70121 Bari (BA) 

60 ISFOR CONSULTING  Noci (BA) 
Via Foggia di Totos,
70015 Noci (BA) 

61
ISTITUTO MADRE TERESA 
QUARANTA 

IMTQ - 
GROTTAGLIE

Grottaglie (TA)) 
Via Taranto, 42  
 74023 Grottaglie (TA) 

62
ISTITUTO RICERCHE STUDI 
EDUCAZIONE FORMAZIONE 

ICARO-IRSEF Foggia (FG) 
Via F.Marinaccio,4/D 
 71100 Foggia (FG) 

63
ISTITUTO TECNICO 
COMMERCIALE "GIULIO 
CESARE" 

I.T.C.S. Giulio 
Cesare 

Bari (BA) 
V.le Einaudi, 66  
70125 Bari (BA) 

64
ISTITUTO TECNICO 
COMMERCIALE LINGUISTICO 
"M.POLO"

I.T.C 
Bari (BA) 

Via G. Bartolo, 4 
 70124  Bari (BA) 

65
JANE GOODALL INSTITUTE 
ITALIA 

JGI Italia 
ONLUS Lecce (LE) 

 Via Cavour, 45 
 73100 Lecce (LE) 

66
KENDA ONLUS - COOPERAZIONE 
TRA I POPOLI 

KENDA Bari (BA) 
Via Amendola 199/D  
70126 Bari (BA) 

8987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 31-03-2011



g

67 LE CITTÀ POSSIBILI S.N.C   Noci (Ba) 
Via G. Di Vittorio, cas. post. 17 
70015 Noci (Ba) 

68
LEADER SOCIETÀ COOPERATIVA 
CONSORTILE

  Bari (BA) 
Viale Einaudi, 15 
70125 Bari (BA) 

69
MERIDIA – CONSORZIO DI 
COOPERATIVE SOCIALI - ONLUS 

MERIDIA Bari (BA) 
Via Abate Gimma, 201 
70100 Bari (BA) 

70 MICAELA   Bari (BA) 
Via Dei Gesuiti, 20  
70122 Bari (BA) 

71 MODA MEDITERRANEA   Bari (BA) 
Corso Cavour, 2 
 70121 Bari (BA) 

72 MOVIMONDO   Bari (BA) 
Via Abate Gimma, 111 
 70181 Bari (BA) 

73 MULTICULTURA ASSOCIATION M.C.A. Lucera (FG) 
Via G. Vecchione, 27 
71036 Lucera (FG) 

74 NUOVI ORIZZONTI 
Gravina in Puglia 

(BA)
Via Alchimia, 48 
70024 Gravina in Puglia (BA) 

75 ORIZZONTI NUOVI  "EVANDRO 
LUPIDI"ONLUS

San Basilio -
Mottola (TA) 

Parrocchia San Basilio frazione di  
Mottola (TA) - SS 100 -  Km.57,3 

76
PARROCCHIA SANTA MARIA DI 
COSTANTINOPOLI 

Ente religioso Bitritto (BA) 
Via Notar Loconte  
 70020 Bitritto (BA) 

77
PROGETTO MONDIALITÀ - 
ORGANISMO DI VOLONTARIATO 
INTERNAZIONALE DI PUGLIA 

PROMOND Bari (BA) 
P.zza Garibaldi, 67 
 70127 Bari (BA) 

78 REDMOND API FORM  Foggia (FG) 
Via Faccolli, 39 
71100 Foggia 

79 RICERCA E COOPERAZIONE RC Leveranno (LE)) 
Via Giuseppe Verdi, 10  
 73045 (Leverano (LE) 

80 SAMARCANDA ONLUS    Bari (BA) 
Via Papa Benedetto XIII, 6 
 70100 Bari (BA) 

81
SOLIDAUNIA LA DAUNIA PER IL 
MONDO ONLUS 

  Foggia (FG) 
Via della Repubblica, 82/c  
 71100 Foggia (FG) 

82
STUDIO DI CONSULENZA PER 
L’UNIONE EUROPEA SCUE Taranto (TA) 

Via Mazzini, 5 
74100 Taranto (TA) 

83 STURNIUM   Ostuni (BR) 
Contrada Grisiglio, s. n. 
 72017 Ostuni (BR) 

84 TARANTA MIX  Manduria (TA) 
Via Barco, 12 
74024 Manduria (TA) 

85 TZICHÌ   Lecce (LE) 
Viale Grassi,40 
73100 Lecce (LE) 

86
U.P.A.P.I.B.CONFARTIGIANATO DI 
BRINDISI U.P.A.P.I.B Brindisi (BR) 

Via Dalmazia, 21/c 
72100 Brindisi (BR) 

87 VERSO EST  Taranto (TA) 
Via Lucania, 1 
74100 Taranto (TA) 

88
CENTRO  INTERUNIVERSITARIO 
INTERNAZIONALE DI STUDI SUL 
VIAGGIO ADRIATICO 

CISVA Lecce (LE) 

Università del Salento-Palazzo 
Codacci Pisanelli 
Piazzetta Arco di Trionfo, 1 
73100 Lecce (LE) 

89 EFFE S.r.l. EFFE Fasano (BR) 
Via Mogavero, 23 
72015 Fasano (BR) 

90
INTERNATIONAL DEVELOPMENT 
ORGANIZATION 

IDO Bari (BA) 
Via Giulio  Petroni, 19/A 
70124 Bari (BA) 

91
CENTRO REGIONALE 
ASSISTENZA TUTELA DEGLI 
EMIGRANTI “Onlus” 

CRATE Bari (BA) 
Viale della Repubblica, 71/N 
70125 Bari (BA) 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 31-03-20118988



8989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 31-03-2011

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
REGIONALE 28 marzo 2011, n. 351

Nomina del Direttore Generale dell’ARPA
Puglia.

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE

Visto l’art. 5, comma 2, della legge regionale n.
6/1999 e ss.mm.ii. che disciplina la nomina del
Direttore Generale dell’ARPA Puglia, da effet-
tuaarsi con Decreto del Presidente della Giunta
regionale, su conforme Deliberazione della Giunta
Regionale;

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 364
del 08/03/2011 con la quale è stato rinnovato l’inca-
rico di Direttore Generale dell’ARPA Puglia al
Prof. Giorgio Assennato, nato il 22/04/1948;

Vista la nota del Dirigente del Servizio Ecologia
prot. n. 2889 del 24/03/2011, attestante l’acquisi-
zione dell’accettazione del rinnovo dell’incarico da
parte dello stesso prof. Giorgio Assennato, nonché
l’avvenuto accertamento dell’attuale possesso dei
requisiti per la nomina, unitamente all’insussistenza
di alcuna delle cause di incompatibilità di cui al
D.Lgs n. 502/1992, art. 3 commi 9 e 11 e ss.mm.;

Tutto questo premesso;

DECRETA

Il Prof. Giorgio Assennato è confermato Diret-
tore Generale dell’ARPA Puglia, con decorrenza
dal 11/03/2011.

Il presente atto, per il quale viene disposta la pub-
blicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione

g

92
ISTITUTO SINDACALE PER LA 
COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 
-PUGLIA 

ISCOS
PUGLIA

Bari (BA) 
Via Paolo  Lembo, 38/F 
70124 Bari ( BA) 

93

L’AQUILONE-ASSOCIAZIONE 
INTERNAZIONALE DI 
PROMOZIONE SOCIALE PER LA 
LETTURA E LA LETTERATURA 
GIOVANILE 

 Bari 
Piazza Umberto I° 
70100 Bari (BA) 

94 DIAMOND FILM  Bari 
Via Giovanni Gentile, 55/B10 
70126 Bari (BA) 

95 WATER OF LIFE  Bari 
Corso Italia, 65 
70123 Bari (BA) 

96 GAIA  Corsano (LE) 
Via S. Antonio, 10 
73033  Corsano (LE) 

97
ISTITUTO DI RICERCA 
INTERNAZIONALE PER LO 
SVILUPPO

I.R.I.S. Leverano (LE) 
Via G. Verdi, 10 
73045 Leverano (LE) 

98
ISTITUTO SUORE OBLATE DI SAN 
BENEDETTO G. LABRE 

 Molfetta (BA) 
Via Don Minzoni 
70056 Molfetta (BA) 

99 INSIEME PER L’AFRICA ONLUS  Andria (BT) 
Via Bologna, 49 
70031 Andria (BT) 

Il presente Decreto non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale.
Il presente Decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sarà notificato agli inte-

ressati a cura del Servizio Mediterraneo dell’Assessorato al Mediterraneo della Regione Puglia.

Bari, lì 23 marzo 2011

Vendola

_____________________________________________________


